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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-15 예산액 1,674,290,000

2021학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,497,899,000원을" "세입세출 각각 1,674,290,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,523,585 1,371,486 152,099

1.지방교육자치단체이전수입 1,523,185 1,371,186 151,999

1.교육비특별회계전입금수입 1,523,185 1,371,186 151,999

1.교육비특별회계전입금 1,523,185 1,371,186 151,999

1.학교운영비전입금 643,652 607,781 35,871 학교기본운영비 : 35,871,000원 * 1교 = 35,871,000

2.목적사업비전입금 233,986 118,893 115,093
(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

38,206,000원 * 1교 =
38,206,000

(성립전_2추)비유전자변형 식재료 구입 지원 :

 5,759,000원 * 1교 =
5,759,000

(성립전_2추)비유전자변형 식재료 구입 지원 :

 2,598,000원 * 1교 =
2,598,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

12,440,000원 * 1교 =
12,440,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 6,906,000

원 * 1교 =
6,906,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입비 : 

27,625,000원 * 1교 =
27,625,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 423,000

원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)진로동아리 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 720,000원 * 1교

 =
720,000

(성립전_2추)학부모 책모임 지원금 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

11,175,000원 * 1교 =
11,175,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 3,600,000원

 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 457,906 457,906 0

4.방과후학교활동비지원금 10,050 9,550 500
(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

5.현장체험학습비지원금 84,056 84,056 0

6.교복구입지원금 93,000 93,000 0

7.기타학부모부담지원금 535 0 535
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

535,000원 * 1교 =
535,000

2.기타이전수입 400 300 100

1.기타공공이전수입 400 300 100
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 400 300 100

1.기타공공지원금 400 300 100
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 112,072 87,780 24,292

1.학부모부담수입 106,552 83,760 22,792

1.수익자부담수입 106,552 83,760 22,792

1.급식비 73,600 73,600 0

1.급식비 37,050 37,050 0

2.우유급식비 36,550 36,550 0

2.현장체험학습비 22,792 0 22,792

1.현장체험학습비 22,792 0 22,792 (성립전_2추)수련활동비 : 74,000원*308명= 22,792,000

3.졸업앨범비 10,160 10,160 0

1.졸업앨범비 10,160 10,160 0

2.행정활동수입 5,520 4,020 1,500

1.사용료및수수료 3,500 2,000 1,500

1.사용료및수수료 3,500 2,000 1,500

1.사용료 3,500 2,000 1,500 학교시설물 사용료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 2,020 2,020 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 38,633 38,633 0

1.전년도이월금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

1.순세계잉여금 38,633 38,633 0

세입합계 1,674,290 1,497,899 176,391
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,819 30,319 500

1.기타 교직원보수 23,469 23,469 0

1.교직원대체인건비 21,069 21,069 0

1.기간제교원인건비 21,069 21,069 0

1.기간제교원인건비 20,835 20,835 0

2.기간제교원법정부담금 234 234 0

2.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.교원연구비 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,350 6,850 500

1.교직원연수 6,850 6,850 0

1.직무연수 6,850 6,850 0

1.일반수용비 6,850 6,850 0

2.교직원복지 500 0 500

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 퇴임식 행사용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 906,308 796,527 109,781

1.급식 관리 647,659 564,001 83,658

1.학교급식운영 647,659 564,001 83,658

1.급식재료구입비 505,827 462,939 42,888

1.급식용식재료비 505,827 462,939 42,888
(성립전_2추)비유전자변형 식재료비 : 

5,109,000원*1회=
5,109,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 

6,906,000원*1회=
6,906,000

(성립전_2추)친환경농산물 구입 : 

27,625,000원*1교=
27,625,000

(성립전_2추)바이전주부식비 : 650,000원

*1회=
650,000

(성립전_2추)바이전주부식비 : 866명*100

일*30원=
2,598,000

2.우유급식비 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0

3.급식운영비 55,559 52,995 2,564
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1.무기계약직원인건비 2,645 645 2,000 초과근무수당 : 74,070원*9명*3일= 2,000,000

2.기간제직원인건비 2,724 2,160 564 (성립전_2추)대체인건비 : 71,000원*1명= 71,000

(성립전_2추)대체인건비 : 70,000원*1명= 70,000

(성립전_2추)대체인건비 : 423,000원*1회= 423,000

3.일반수용비 31,090 31,090 0

4.상하수도료 1,500 1,500 0

5.연료비 15,000 15,000 0

6.기타공공요금 600 600 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 49,723 11,517 38,206

1.비품구입비 49,723 11,517 38,206
(성립전_2추)(목적)상업용오븐 외 5종 구

입 : 38,206,000원*1회=
38,206,000

2.보건관리 74,543 50,928 23,615

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,713 37,098 23,615

1.학생건강검사 8,740 8,850 -110

1.학생복지비 8,740 8,850 -110 소변검사(2,3학년) : -110,000원*1회= -110,000

2.보건실운영 20,445 9,160 11,285

1.일반수용비 2,210 2,170 40 보수교육비 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 440 590 -150 정서행동특성검사 : -150,000원*1회= -150,000

4.학생복지비 16,375 5,200 11,175
(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 구입

 : 25,000원*447명=
11,175,000

5.비품구입비 220 0 220 보건실 비품 구입 : 220,000원*1회= 220,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0 교육자료 구입 : -7,000원*1회= -7,000

홍보물품 구입 : -10,000원*1회= -10,000

캠페인 활동재료 구입 : 17,000원*1회= 17,000

4.방역활동도우미 운영 28,528 16,088 12,440

1.기간제직원인건비 26,368 14,810 11,558
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(6명)

 : 10,352,000원*1회=
10,352,000
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(성립전_2추)부대경비(6명) : 1,206,000원

*1회=
1,206,000

2.기간제직원법정부담금 2,160 1,278 882
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

881,600원*1회=
882,000

2.학교환경위생관리 13,830 13,830 0

1.먹는물관리 7,830 7,830 0

1.일반수용비 7,830 7,830 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.교육격차 해소 4,935 4,400 535

1.학비지원 4,135 3,600 535

1.특수교육대상자 지원 4,135 3,600 535

1.학생복지비 4,135 3,600 535
(성립전_2추)통학비 지원 : 107,000원*5개

월=
535,000

2.기타 교육격차해소 지원 800 800 0

1.교육복지우선 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.학생복지 179,171 177,198 1,973

1.학생복지운영 179,171 177,198 1,973

1.졸업앨범제작 10,160 10,160 0

1.교육운영비 10,160 10,160 0

2.학생교과서구입 74,933 72,960 1,973

1.교육운영비 74,933 72,960 1,973 교과서 구입 : 1,973,000원*1회= 1,973,000

3.학생증제작 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0

4.학생교복구입 93,000 93,000 0

1.학생복지비 93,000 93,000 0

3.기본적 교육활동 270,447 237,007 33,440

1.교과 활동 59,855 57,185 2,670
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1.교과활동지원 9,655 8,485 1,170

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.보결수업관리 1,775 1,775 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 3,660 3,210 450

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,500 1,050 450
(기초학력)학습자료 구입 : 50,000원*9개

반=
450,000

4.순회교사운영 720 0 720

1.여비 720 0 720
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*36

회=
720,000

2.국어 교과활동 1,900 1,400 500

1.교과운영 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500 교수학습자료 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학 교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000 실험재료 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 6,000 8,000 -2,000 과학실 교구확충 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.체육 교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.비품구입비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 2,880 2,880 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 5,000 4,000 1,000

1.교과운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000
(미술)교수학습자료 구입 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

2.학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 240 240 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

9.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

11.전문 교과활동 8,000 8,000 0

1.전문교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 6,000 8,000 -2,000 교수학습자료 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 교수학습 물품 구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.창의적 체험활동 171,047 143,002 28,045

1.자율활동 29,513 31,960 -2,447

1.학생회활동지원 5,603 8,050 -2,447

1.교육운영비 5,603 7,050 -1,447 워크숍 버스 임차 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

워크숍 프로그램 운영 : -1,280,000원*1회

=
-1,280,000

워크숍 학생 식비 : -902,000원*1회= -902,000

학생자치회의 식비 : -632,000원*1회= -632,000

학생자치회의 간식비 : -451,000원*1회= -451,000

현수막 제작 : -136,000원*1회= -136,000

학생회 운용물품 구입 : -146,000원*1회= -146,000

학생회 홍보물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

학생회 시범학교 운영비 : 3,400,000원*1

회=
3,400,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
학생자치실 비품 구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학예회 5,010 5,010 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,510 3,510 0

6.학교자율선택과정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교신문 제작 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
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2.현장체험학습활동 106,848 84,056 22,792

1.수학여행 84,056 84,056 0

1.교육운영비 84,056 84,056 0

2.수련활동 22,792 0 22,792

1.교육운영비 22,792 0 22,792 (성립전_2추)차량임차 : 22,000원*308명= 6,776,000

(성립전_2추)수련활동체험비 : 52,000원

*308명=
16,016,000

3.동아리활동 20,700 15,000 5,700

1.동아리활동 12,000 12,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 6,240 6,240 0

4.비품구입비 4,800 4,800 0

2.학교스포츠클럽활동 8,700 3,000 5,700

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)건강체력교실 운영용품

 구입 : 50,000원*10종=
500,000

(성립전_2추)(목적)건강체력교실 간식 구

입 : 3,000원*60명=
180,000

(성립전_2추)(목적)건강체력교실 시상품 

구입 : 20,000원*12종*3회=
720,000

(목적)건강체력교실 시상품 구입 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 용품 구입

 : 50,000원*10종*2회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 활동비  : 

26,000원*50명*2회=
2,600,000

(목적)스포츠클럽 활동비  : -800,000원*1

회=
-800,000

(목적)스포츠클럽 시상품 구입 : 200,000

원*3회=
600,000

2.비품구입비 3,700 3,000 700
(성립전_2추)(목적)건강체력교실 운영물품

 구입 : 700,000원*1종=
700,000

4.봉사활동 4,000 3,000 1,000

1.청소용품 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 청소용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.진로활동 9,986 8,986 1,000

1.진로계획활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

오봉임 2021년 07월 16일 08시 10분 56초 11 전라북도교육청 전주화정중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로체험활동 9,536 8,536 1,000

1.교육운영비 9,536 8,536 1,000
(성립전_2추)(목적)꿈마중 진로동아리 운

영물품 구입 : 5,000원*4종*40개=
800,000

(성립전_2추)(목적)꿈마중 진로동아리 간

식비 : 100,000원*2회=
200,000

3.자유학기(년) 활동 39,545 36,820 2,725

1.자유학기(년)제활동 39,545 36,820 2,725

1.진로탐색활동 39,545 36,820 2,725

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 32,725 30,000 2,725 진로직업체험 운영 : 272,500원*10대*1회= 2,725,000

4.선택적 교육활동 48,140 47,140 1,000

1.방과후학교 운영 6,450 5,950 500

1.방과후학교운영 6,450 5,950 500

1.자유수강권운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.도시지역 방과후학교운영 6,300 5,800 500

1.운영수당 6,300 5,800 500
(성립전_2추)도시지역 방과후학교 운영 : 

500,000원*1회=
500,000

2.독서활동 41,290 40,890 400

1.독서활동운영 41,290 40,890 400

1.도서구입 33,980 33,980 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.도서구입비 32,710 32,710 0

2.도서관운영 7,310 6,910 400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,910 2,910 0

4.도서구입비 2,200 1,800 400
(성립전_2추)학부모 책모임 도서구입 : 

10,000원*10권*4회=
400,000

3.기타 선택적 교육활동 400 300 100

1.기타선택적교육운영 400 300 100
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1.대학교 교육실습생 운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100
(성립전_2추)운영용품 구입 : 50,000원*2

종=
100,000

5.교육활동 지원 148,491 129,044 19,447

1.교무업무 운영 34,249 34,249 0

1.교무학사운영 34,249 34,249 0

1.교무실무사인건비 2,719 2,719 0

1.무기계약직원인건비 534 534 0

2.기간제직원인건비 1,980 1,980 0

3.기간제직원법정부담금 205 205 0

2.교무학사운영 13,910 13,910 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

3.교육활동홍보 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

5.교육과정평가 11,650 11,650 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 4,650 4,650 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 25,595 23,595 2,000

1.학생생활상담지도 13,245 10,645 2,600

1.학생생활지도 운영 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600 학생 간식비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

2.상담실운영비 8,645 8,645 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,645 7,645 0

3.마음치유, 생명지킴 프로그램운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)상담 및 치료비 : 150,000원

*5명=
750,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 142,500원*4

종=
570,000

(성립전_2추)캠페인참여학생 식비 : 8,000

원*40명=
320,000

(성립전_2추)아침맞이 간식비 : 3,000원

*40명*3회=
360,000

2.학교폭력예방 10,350 10,950 -600

1.안전한학교환경구축 4,850 5,450 -600

1.운영수당 3,200 4,400 -1,200
학교폭력 예방교육 강사비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.비품구입비 600 0 600 컬러프린터 구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 124 124 0

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 11,200 11,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 10,000 10,000 0

1.학교정보화지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 77,447 60,000 17,447

1.교육환경개선 77,447 60,000 17,447
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1.교실환경개선 65,000 50,000 15,000

1.비품구입비 65,000 50,000 15,000
교육및행정기자재 구입 : 500,000원*5종*6

회=
15,000,000

2.학생회실 환경개선 12,447 10,000 2,447

1.일반수용비 1,492 6,000 -4,508 환경개선 공사 : -4,719,000원*1회= -4,719,000

환경구성 용품 구입(자체) : 105,500원*2

종=
211,000

2.비품구입비 10,955 4,000 6,955 환경구성 물품 구입 : 4,719,000원*1회= 4,719,000

컴퓨터 등 구입(자체) : 2,236,000원*1회= 2,236,000

6.학교 일반운영 268,122 255,899 12,223

1.학교기관 운영 70,091 64,108 5,983

1.부서기본운영 70,091 64,108 5,983

1.교장실운영 14,448 14,448 0

1.일반업무추진비 10,800 10,800 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 55,643 49,660 5,983

1.일반수용비 37,183 31,200 5,983 사무용품구입 : 5,983,000원*1회= 5,983,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,460 17,460 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.시설 장비 유지 194,651 188,411 6,240

1.학교시설장비유지 194,651 188,411 6,240

1.공공요금및제세공과금 88,125 88,125 0

1.전기요금 47,925 47,925 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 24,600 24,600 0

2.연료비 9,600 9,600 0

1.연료비 9,600 9,600 0

3.시설관리용역 12,048 11,808 240
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,048 11,808 240 소방시설관리용역 : 240,000원*1회= 240,000

4.시설일반관리 57,934 51,934 6,000

1.기간제직원인건비 4,084 4,084 0

2.일반수용비 53,050 47,050 6,000 학교시설 소규모수선 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 22,984 22,984 0

1.기간제직원인건비 18,660 18,660 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 924 924 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,380 3,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0

1.예비비 1,963 1,963 0
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세출합계 1,674,290 1,497,899 176,391
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